Дело № 5-98-575/2017

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 октября 2017 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Щербакова А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Щербакова Александра Павловича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

                          установил:

«ДАТА» в «ВРЕМЯ», находясь на 9 км автомобильной дороги Ялта – Севастополь, водитель Щербаков А.П., не имея права управления транспортным средством, управлял транспортным средством – автомобилем марки «НАЗВАНИЕ», государственный регистрационный знак «НОМЕР» («НОМЕР» регион), с признаками опьянения (нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), в присутствии двух понятых, а также при производстве видеосъемки, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи технического средства алкотектор «Юпитер-К», а также не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Своими действиями Щербаков А.П.  нарушил п.2.3.2 ПДД РФ. При этом действия Щербакова А.П. не содержат уголовно наказуемого деяния.

Щербаков А.П. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Виновность Щербакова А.П. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» серии «НОМЕР», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии «НОМЕР» от «ДАТА»; актом освидетельствования на состояние опьянения «НОМЕР» от «ДАТА»; протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии «НОМЕР» от «ДАТА»; протоколом о задержании транспортного средства серии «НОМЕР» от «ДАТА»; протоколом о доставлении «НОМЕР» от «ДАТА»; признательными показаниями Щербакова А.П.; справкой ИАЗ СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым от «ДАТА», в соответствии с которой Щербаков А.П. водительского удостоверения не получал; рапортом инспектора взвода №1 СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым Давыдова А.В.; распечаткой Административной практики; видеозаписью, хранящейся на диске, которая была обозрена в судебном заседании; письменными объяснениями свидетелей ФИО1 и ФИО2, предупрежденных об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний при производстве по делу об административном правонарушении.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Щербакова А.П. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Щербакову А.П. принимается во внимание требования ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем полагаю необходимым назначить Щербакову А.П. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 12.26, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья -
                             постановил:
Щербакова Александра Павловича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 10 часов 00 минут 19 октября 2017 года.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                                                     К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

_________________К.Г. Чинов